(dez mil reais), (fls. 134/136). E assim, pelo custo de R$ 5.000,00, cada um dos condôminos declarava o investimento em suas Dirpf's. Cerca de dois anos e meio depois, mais precisamente aos 29/05/2008, o casal alienou esse bem pelo valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), agora conforme nos informa a Escritura Pública de mesma data (fls. 141/143).
4.2 Em sua Dirpf 2009, ac.2008, contudo, ao informar ao Fisco a alienação em comento, Maria Eugenia da "baixa" em outro ativo adquirido no mesmo empreendimento

[...]

R$ 10.000,00 (dez mil reais), (fls. 134/136). E assim, pelo custo 
de  R$  5.000,00,  cada  um  dos  condôminos  declarava  o 
investimento em suas Dirpf's. Cerca de dois anos e meio depois, 
mais  precisamente  aos  29/05/2008,  o  casal  alienou  esse  bem 
pelo  valor  de  R$  79.000,00  (setenta  e  nove  mil  reais),  agora 
conforme  nos  informa  a Escritura Pública  de mesma  data  (fls. 
141/143). 

4.2 Em sua Dirpf 2009, ac.2008, contudo, ao informar ao Fisco 
a alienação em comento, Maria Eugenia da "baixa" em outro 
ativo  adquirido  no  mesmo  empreendimento  (Area  M),  este